平和のシンボル、金魚が泳ぐ城下町。

大 和 郡 山 市

【定例】

○  １～２月分 行事予定

○  新庁舎建設 “起工式” （庁舎建設室）3

○  大和郡山市ホストタウン事業

（学校給食の献立等を利用した市内児童・生徒への周知・ＰＲ等）

(スポーツ推進課）

○  第１７回 大和郡山 盆梅展 開催 （地域振興課）

○  「青森りんご出前授業」について （学校教育課）

○  「第９回 大和な雛まつり」開催について （観光協会）

○  ボンネットバスでつなぐ～大和郡山・高取 雛めぐり～ （観光協会）

・その他

大和郡山市 定例記者会見
 (令和２年 １月)

日時： 令和２年１月１７日(金)

     １１時００分～

場所： 大和郡山市役所

     ２階 ２００会議室

記者会見／クラブ配付  <この用紙を含め、(   )枚 送付します>

宛 先：  大和郡山市政 記者クラブ 各位

令和２年 １月１７日

報 道 資 料

件 名

新庁舎建設 “起工式”

日 時

令和２年１月２４日（金）９時～

場 所

市役所敷地内北側駐車場

概 要

【主 催】淺沼･藤本特定建設工事共同企業体

【出席者】大和郡山市長      上田  清

大和郡山市議会 議長  乾  充徳

     大和郡山市自治連合会長 植村 俊博 他

【工事概要】

主要構造:鉄骨造（全棟）・免震構造（新庁舎棟）

敷地面積： ９，４２９．９７㎡

建築面積： ３，６４３．７１㎡

延床面積：１３，３８１．９８㎡

階数：地上５階地下１階（新庁舎棟）

   地上２階（倉庫棟・交流棟）

工事請負金額：７，６４５，０００，０００円

施工者：淺沼・藤本特定建設工事共同企業体

契約工期：令和元年１２月１８日～令和５年６月３０日

新庁舎棟供用開始：令和４年ＧＷ明けを予定

問合せ

大和郡山市総務部総務課庁舎建設室（内線４８１）

奈良県大和郡山市

記者会見／クラブ配付  <この用紙を含め、(   )枚 送付します>

宛 先：  大和郡山市政 記者クラブ 各位

令和２年 １月１７日

報 道 資 料

件 名

大和郡山市ホストタウン事業
（学校給食の献立等を利用した市内児童・生徒への周知・ＰＲ等）

日 時

令和２年１月３１日(金) １２時４５分～

場 所

大和郡山市立 郡山西中学校

概 要

学校給食の献立にホストタウン相手国・地域の料理を取り上げ、市

内児童・生徒に両相手国・地域への興味や親近感を持ってもらい、東

京２０２０大会での両国・地域への応援の機運醸成を図ります。

●対象

市立小学校・中学校

●実施日時

（香港）

令和2年１月27日（月） 小学校

１月31日（金） 中学校

※12：45より 郡山西中学校にて市長・教育長を交えての給食を予

定しております。（当日校舎出入り口付近に担当が待機し、記者の

皆様を教室まで案内致しますので、取材ご希望の場合は12時30分ま

でに現地にお越しください）。

（シンガポール）

令和2年2月18日（火） 小学校及び中学校

問合せ

大和郡山市産業振興部スポーツ推進課

胡内・山本 0743－53－1599

奈良県大和郡山市

記者会見／クラブ配布

 <この用紙を含め、(   )枚 送付します>宛 先：  大和郡山市政 記者クラブ 各位

報 道 資 料

件 名

お城の櫓の盆梅と、会場周辺のしだれ梅の競演をお楽しみください

第１７回 大和郡山 盆梅展 開催！

今年も「猿まわし」を土日祝日を中心に開催

日 時

令和２年２月８日（土）～３月１0日（火）

９時３０分～１６時３０分 （土・日・祝日は１７時まで）

  場所

 入場料

場所：郡山城跡（追手門/追手向櫓/多聞櫓）

入場料：５００円（前売400円）・60歳以上400円・他団体割引等有り

概 要

大和郡山に‘春’を呼ぶイベント「大和郡山 盆梅展」。市内の愛好家の方々

が丹誠込めて育てられた大小120点あまりの盆梅がお城の櫓の中で、そして会場

周辺のしだれ梅との競演がお楽しみいただけます。

〇『第 1７回 大和郡山 盆梅展』開会式典

 開催日時  令和２年２月８日（土） ９時～

開催場所  郡山城跡 城址会館 1 階

   １ 開幕宣言 盆梅展実行委員会会長 速見俊雄

   ２ 祝  辞 ・大和郡山市長    上田 清

                 ・大和郡山市議会議長 乾 充徳

   ３  内 覧 会 ふるまいぜんざい（先着 150 名）

  ※参加者  自治連合会役員・高友クラブ連合会役員・

各種団体等

   ※式典当日は、60 歳以上入場無料

〇『第 1７回 大和郡山 盆梅展』の特徴

 ①出展数：約 120 点。中には樹齢 100 年を超える盆梅もあります。

 ②「猿まわし」開催･･･1000 年の歴史日本伝統芸能の猿まわしを、土日祝日を中

心に会場で開催。ただし、天候により中止する場合があります。

③会場周辺しだれ梅林との競演･･･会場周辺の郡山城跡しだれ梅林をより充実。

めずらしいしだれ梅林の咲き乱れる様をお楽しみいただけます。

④地域との連携

 ・大和な雛まつり･･2/22～3/3、市内城下町一帯の町家･寺社･店舗などで開催

 ・柳沢文庫入場券の半券で盆梅展入場料 500 円を 400 円に。盆梅展の半券で、

柳沢文庫の入場料を割引。

問合せ

大和郡山 盆梅展実行委員会 ０７４３－５４－３０５０

大和郡山市役所  地域振興課 ０７４３－５３－１１５１（内線５６２）

令和２年１月１７日

   奈良県大和郡山市

記者会見／クラブ配付  <この用紙を含め、(   )枚 送付します>

宛 先：  大和郡山市政 記者クラブ 各位

令和２年 １月１７日

報 道 資 料

件 名

「青森りんご出前授業」について

日 時

令和２年２月１７日（月）１０時３５分～１２時２０分

場 所

大和郡山市立郡山南小学校(大和郡山市柳町８５)

概 要

近年、若年層での果物摂取量が減少していることを踏まえ、青

森県では特産のりんごを身近に感じてもらい「りんごを食べる食

習慣」づくりを推進するために、小学生を対象に「青森りんご出

前授業」を実施されています。

今回は青森県から実際に学校に来ていただき、４年生１１１名

を対象に、青森りんごについての出前授業を開催していただきま

す。

青森県とりんごについてのお話や、りんごがどうやって栽培さ

  れているのかを紹介するＤＶＤの視聴、りんごの栄養のお話等の

出前授業をしていただきます。その後、実際に違う品種のりんご

の食べ比べの体験もさせていただきます。

この取組をとおして、子ども達が身近な果物に興味関心を持ち、

食習慣についても考えるきっかけになればと思います。

問合せ

大和郡山市立郡山南小学校 校長 鍵本 光弘

電話 ０７４３－５２－００４１

奈良県大和郡山市

記者会見／クラブ配付  <この用紙を含め、(   )枚 送付します>

宛 先：  大和郡山市政 記者クラブ 各位

令和２年 １月１７日

報 道 資 料

   件 名

「第９回 大和な雛まつり」開催について

日 時

・

場 所

開催期間：令和２年２月２２日(土)～３月３日(火)

開催場所：大和郡山市内城下町一帯

概 要

市観光協会と市商工会の共催で、令和２年２月２２日(土)～３月３日(火)の 11

日間、「第９回大和な雛まつり」を開催します。

 この、早春の城下町を彩る「大和な雛まつり」は、今回で第９回を迎えます。

 大和郡山市内城下町一帯の寺社・町屋・店舗などの他、「町家物語館」や箱本館

「紺屋」でも展示を行い、期間中に約 1 万人の来場者を見込んでいます。
 オープニングイベントは、２月２２日（土）午後１時３０分から市役所前駐車場

で「やまと獅子太鼓」の演奏、郡山南幼稚園児による「パプリカ」、アートバルー

ン等を行います。

 今回も、公立幼稚園、保育園・認定こども園の協力を得て、アスモ大和郡山店内

の地下 1 階から地上 2 階までのスペースを活用し、各園児が製作した雛人形の展示

を行います。また、町家物語館では「成り切り体験」などの企画も予定しています。
 さらに、３月１日(日)は、奈良県内でも有数の雛まつりを開催している大和郡

山市と高取町、二つの城下町を彩るお雛様を一度にご覧いただけるボンネット

バスツアーも実施の予定です。

問合せ

(申込・問い合わせ先)

・大和郡山市商工会

  〒639-1160 奈良県大和郡山市北郡山町185-３

TEL:0743-53-5955

・一般社団法人 大和郡山市観光協会

  〒639-1132 奈良県大和郡山市高田町92-16 市民交流館内

TEL:0743-52-2010

奈良県大和郡山市

記者会見／クラブ配付  <この用紙を含め、(   )枚 送付し

宛 先：  大和郡山市政 記者クラブ 各位

令和２年 １月１７日

報 道 資 料

件 名

ボンネットバスでつなぐ
～大和郡山・高取 雛めぐり～

日 時

・

場 所

(日  時) 令和2年3月1日(日) 9時～16時15分

(集合場所) JR郡山駅・近鉄郡山駅

(会  場) 大和郡山市「大和な雛まつり」会場

      高取町「町家の雛めぐり」会場

概 要

【趣 旨】  奈良県内でも有数の雛まつりを開催している大和郡山市と高

取町、二つの城下町を彩るお雛様を一度にご覧いただけるボン

ネットバスツアーの参加者を募集します。昼食は高取町土佐街

道にある江戸時代の趣のある町家を蘇らせた食事処でランチを召

し上がっていただきます。

【集合場所】JR郡山駅東口バス停9時発、近鉄郡山駅バス停9時20分発

【解散場所】近鉄郡山駅バス停16時着 JR郡山駅東口バス停16時15分着

【コース】 各駅＝大和郡山市役所前→柳町商店街（雛めぐり）→三の丸会館前＝

道の駅レスティ唐古・鍵＝高取町土佐街道 昼食＝土佐街道（雛めぐ

り）＝壺阪寺（大雛曼荼羅）＝各駅
（＝：ボンネットバスで移動、→：徒歩で移動）

【参加費】 ：1人7,900円

※受付開始は2020年2月1日。また、最少催行人数は20名となります。

問合せ

予約・問合せ：奈良交通本社旅行センター  TEL:0742-24-3140

問合せ：一般社団法人 大和郡山市観光協会 TEL:0743-52-2010

639-1198 奈良県大和郡山市北郡山町248-4

電話:0743-53-1151(代表)  FAX:0743

奈良県大和郡山市

tel:0743-52-2010